
 
Российская Федерация 

Челябинская область 

Администрация Уйского муниципального  района 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От « _27__»____октября_2016 г.  № _561__                                                           с.Уйское 

                          

 

 

     

  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Уйский муниципальный район», 

Постановлением главы Уйского муниципального района  Челябинской 

области от 15.10.2013 N 881 «О порядке принятия решений о разработке 

муниципальных  программ, их формировании реализации и оценки 

эффективности реализации»  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие статистических 

информационных ресурсов МО «Уйский муниципальный район» на 2017-

2019 годы» утвердить (прилагается). 

2.Специалисту 1 категории пресс-секретарю главы района Гордеевой 

Е.Н. разместить настоящее постановление на официальном сайте Уйского 

муниципального района. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы район по экономическому развитию Перепечина М.Г. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Уйского муниципального района                   К.А.Демидюк                    

                     

  
 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие статистических 

информационных ресурсов МО «Уйский 

муниципальный район» на 2017-2019 годы» 

consultantplus://offline/ref=7819E308BDBD5D5E6E6C491E3D741C56ADC42E39E6E7178E4E902138B2K828J
consultantplus://offline/ref=7819E308BDBD5D5E6E6C491E3D741C56ADC42F38E6E0178E4E902138B2K828J
consultantplus://offline/ref=7819E308BDBD5D5E6E6C57132B18435DA5CC7330E1E415D112CF7A65E581437AK82CJ
consultantplus://offline/ref=7819E308BDBD5D5E6E6C57132B18435DA5CC7330E0E514D816CF7A65E581437AK82CJ


 

Приложение 

к постановлению главы  

Уйского муниципального района 

от «__27_»__10___2016 г.  №  _561__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие статистических информационных  

ресурсов 

МО  «Уйский муниципальный район» 

на 2017 - 2019 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Уйское 



 

ПАСПОРТ 

Муниципальной  программы 

«Развитие статистических информационных ресурсов 

муниципального образования Уйский муниципальный район 

на 2017 - 2019 годы» 

 
Наименование Программы         Муниципальная  программа  "Развитие статистических   

информационных   ресурсов муниципального    образования    

Уйский муниципальный район  на  2017 - 2019  год"  (далее  - 

Программа)                                 

Ответственный                  

исполнитель программы          

Планово-экономический отдел администрации Уйского 

муниципального района Челябинской области                     

Соисполнители Территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Челябинской области (Челябинскстат) 

Цель Программы                 Обеспечение        органов        местного самоуправления Уйского 

муниципального района   Челябинской  области своевременной 

достоверной информацией в полном объеме  о социально- 

экономическом   положении Уйского муниципального района  

Челябинской области                                    

Задачи Программы               - совершенствование      методов      сбора, обработки,  хранения   

и   распространения информации  с  соблюдением  требований  

по обеспечению безопасности;                  

- соблюдение единой методологии формирования 

информационных ресурсов на основе принятой международной  

практике  системы  учета  и статистики;                                

- разработка и совершенствование методологии проведения  

муниципальных   статистических наблюдений.                                

Целевые индикаторы             

и показатели Программы         

объем предоставляемой статистической информации в 

соответствии с соглашением - 100 %.  

Характеристика                 

мероприятий Программы          

Система основных мероприятий  программы: 

- организация проведения муниципальных статистических 

наблюдений; 

- приобретение статистической информации, необходимой для 

муниципального управления; 

-формирование статистической информации, необходимой для 

муниципального управления                                  

Сроки реализации               2017 - 2019 годы                                   

Объемы и источники             

финансирования                 

  2017 г. – 13 362,55 руб. 

  2018 г. – 15 000,0 руб.     

  2019 г. – 16 500,0 руб.                          

(средства местного бюджета)                

Ожидаемые конечные результаты  

реализации Программы           

1.       предоставление        оптимальной интегрированной   

системы   статистических показателей     в      соответствии      с 

информационными   потребностями (соглашением)    органов 

местного    самоуправления    и     других пользователей 

статистических данных;       

2. решение задач  экономического  анализа, прогнозирования  

различных социально-экономических ситуаций с  учетом  

конкретного положения дел.      

 



 

1. Основные понятия, используемые в Программе 
 

Официальная статистическая информация - сводная агрегированная 

документированная информация о количественной стороне социальных, экономических, 

демографических, экологических и других общественных процессов в Российской 

Федерации и ее субъектах, формируемая субъектами официального статистического учета 

в соответствии с официальной статистической методологией; 

официальный статистический учет - деятельность, направленная на проведение в 

соответствии с официальной статистической методологией федеральных статистических 

наблюдений и обработку данных, полученных в результате этих наблюдений, и 

осуществляемая в целях формирования официальной статистической информации; 

субъекты официального статистического учета - федеральные органы 

государственной власти, иные федеральные государственные органы, осуществляющие 

формирование официальной статистической информации в установленной сфере 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

федеральное статистическое наблюдение - сбор первичных статистических данных и 

административных данных субъектами официального статистического учета; 

статистическое наблюдение - научно-организованный сбор сведений об изучаемых 

социально-экономических процессах и явлениях; 

информационный ресурс - отдельные документы и отдельные массивы документов в 

информационных системах (в библиотеках, архивах, фондах, банках данных и т.п.); 

статистическое издание - периодические публикации в виде сборников, 

справочников, докладов, бюллетеней, сформированных на основе информационных 

статистических ресурсов; 

статистические публикации - периодические издания в виде сборников, 

справочников, докладов, бюллетеней и непериодические издания, выпускаемые в виде 

брошюр, информационных буклетов, рекламных и имиджевых публикаций и т.п.; 

доклад - текстовое, табличное и графическое изложение вопроса на заданную тему за 

отчетный период в сравнении с предыдущим. Он содержит отдельные (завершенные) 

разделы (главы), не имеющие четкой причинно-следственной связи между собой; 

статистический сборник - содержит табличный материал по итогам постоянного 

статистического наблюдения и единовременных учетов. Содержит данные за ряд лет в 

динамике. В сборнике приводятся как абсолютные данные, так и относительные, 

качественные показатели. Выпускается, в основном, один раз в год; 

статистический бюллетень - состоит из табличного материала, выпускаемого с 

определенной периодичностью - годовой, полугодовой, квартальной и ежемесячной. 

Содержит информацию нарастающим итогом с начала года, по необходимости и при 

наличии данных - по месяцам, кварталам. Предусматривает наряду с абсолютными 

данными использование относительных показателей. Может содержать краткий 

комментарий, текстовую аннотацию; 

аналитическая записка - текстовое изложение вопроса. В отличие от обзора и 

доклада содержит глубокий анализ причин, факторов рассматриваемых процессов, 

выводы; 

экспресс-информация - оперативная информация, сводка по данным статистической 

отчетности, наблюдений (единовременных обследований). Содержит табличную и 

краткую текстовую информацию по разнообразной тематике; 

статистические разработки - содержат совокупность сводных итоговых показателей, 

собранных для характеристики какого-либо явления или вопроса за определенный период; 

пользователи статистической информацией - государственные органы, органы 

местного самоуправления, юридические и физические лица, обращающиеся к системе 

государственной статистики или субъектам официального статистического учета за 

получением необходимой им статистической информации и (или) пользующиеся такой 



информацией; 

доступ к информации - возможность получения информации и ее использования; 

предоставление информации - действия, направленные на получение информации 

определенным кругом лиц или передачу информации определенному кругу лиц; 

распространение информации - действия, направленные на получение информации 

неопределенным кругом лиц или передачу информации неопределенному кругу лиц; 

 

II. Содержание  проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

 

Правовую основу формирования статистических информационных ресурсов 

муниципального уровня в Челябинской области закрепил Федеральный закон от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». В пункте 6 статьи 17 данного Закона впервые предусмотрены 

полномочия органов местного самоуправления по организации сбора статистических 

показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы 

муниципального образования, и по предоставлению указанных данных органам 

государственной власти. 

В настоящее время в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2007 года N 

282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в 

Российской Федерации» и Административным регламентом исполнения государственной 

функции «Предоставление официальной статистической информации Президенту 

Российской Федерации, Федеральному Собранию Российской Федерации, Правительству 

Российской Федерации, иным федеральным органам государственной власти, органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного 

самоуправления, судам, органам прокуратуры, Банку России, государственным 

внебюджетным фондам, профсоюзным объединениям и объединениям работодателей, а 

также международным организациям», утвержденным приказом Росстата от 18 марта 

2008 года N 61 (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 

апреля 2008 года N 11576), предоставление органами государственной статистики 

общедоступной официальной статистической информации органам местного 

самоуправления осуществляется бесплатно посредством электронной рассылки на основе 

письменного запроса или в соответствии с соглашением сторон об информационном 

взаимодействии. 

К общедоступной официальной статистической информации относится сводная 

официальная статистическая информация, отражающая важнейшие показатели социально-

экономического развития регионов, разрабатываемая в соответствии с федеральным 

планом статистических работ и официальной статистической методологией, включая 

электронные версии официальных изданий Росстата и территориальных органов Росстата, 

и размещаемая на официальных интернет-сайтах Росстата и его территориальных органов 

в открытом бесплатном доступе. 

Анализ перечня общедоступной официальной статистической информации, 

разрабатываемой в рамках федерального плана статистических работ и размещаемой на 

интернет-сайтах Росстата и Челябинскстата, показал, что указанный перечень не 

предусматривает получения и предоставления востребованной на муниципальном уровне 

статистической информации как в целом по городскому округу, так и в разрезе видов 

экономической деятельности, форм собственности, по сельским поселениям по 

большинству статистических показателей. Преобладают годовая и квартальная 

периодичность предоставления (распространения) пользователям статистической 

информации по муниципальным образованиям по основным статистическим показателям. 

Существует ряд факторов и ограничений, препятствующих дальнейшему 

эффективному развитию и использованию муниципальных статистических 

информационных ресурсов. 

consultantplus://offline/ref=7819E308BDBD5D5E6E6C491E3D741C56ADC42F38E6E0178E4E902138B2K828J
consultantplus://offline/ref=7819E308BDBD5D5E6E6C491E3D741C56ADC42F38E6E0178E4E902138B288492DCB791D5B89836C39K42AJ
consultantplus://offline/ref=CEF54EC7F7E5A6DBC9EE30E4A38D778A4480CB9C855C40036C4D844CE5D238J
consultantplus://offline/ref=CEF54EC7F7E5A6DBC9EE30E4A38D778A4284CC9984551D096414884EE227C871D6513BEFD459B0DA3EJ


Во-первых, в условиях разграничения предметов ведения и полномочий между 

федерацией, регионами и муниципальными образованиями, информационные 

потребности органов местного самоуправления, которые нуждаются в разнообразной и 

детальной экономико-статистической информации, все более возрастают. Отсутствие 

определенной части информации в региональных статистических информационных 

ресурсах, вызывает необходимость самостоятельного получения данной информации, что 

требует дополнительного финансирования из местных бюджетов. 

Во-вторых, в настоящее время возникают новые задачи, связанные не только с 

необходимостью сбора дополнительной информации, разработки методологических основ 

формирования и расчета ряда показателей на муниципальном уровне, но и решением 

технических и программно-технологических вопросов. 

Для решения поставленных задач необходимо единство организационно-

методологических и программно-технологических подходов всех участников 

информационного пространства, поэтому программно-целевой метод представляется 

наиболее эффективным. 

Программа позволит осуществлять дальнейшее совершенствование и развитие 

муниципальных статистических информационных ресурсов, методов анализа и обработки 

информации с использованием новейших программных средств. Использование новых 

технологий обеспечит переход на качественно новый уровень информационно-

статистического обслуживания, включая оперативный, удаленный доступ к 

статистическим данным, и расширение числа пользователей статистической информации. 

 

III. Основные цели и задачи программы 
 

Цель программы - обеспечение органов местного самоуправления Уйского 

муниципального района Челябинской области своевременной достоверной информацией 

в полном объеме о социально-экономическом положении Уйского муниципального 

района Челябинской области. 

Основными задачами программы являются: 

- совершенствование методов сбора, обработки, хранения и распространения 

информации с соблюдением требований по обеспечению безопасности; 

- соблюдение единой методологии формирования информационных ресурсов на 

основе принятой международной практике системы учета и статистики; 

- разработка и совершенствование методологии проведения муниципальных 

статистических наблюдений; 

- использование передовых средств и технологий; 

- эффективное использование программно-технологических средств электронного 

сбора информации с элементами защиты информации. 

 

IV. Сроки реализации программы 

 
 Реализация программы рассчитана на 2017-2019 годы. 

 

V. Система мероприятий программы 

 
Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных задач. В 

Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям: 

- организация проведения муниципальных статистических наблюдений; 

- приобретение статистической информации, необходимой для муниципального 

управления (приложение 1). 

 

 



 

VI. Ресурсное обеспечение программы 
 

Основным источником финансовых мероприятий Программы являются средства 

местного бюджета Уйского муниципального района Челябинской области. 

Объемы средств местного бюджета, направляемые на формирование муниципальных 

статистических информационных ресурсов, будут корректироваться  согласно принятым 

представительными органами местного самоуправления решениям о местных бюджетах 

на соответствующий финансовый год. 

Финансирование Программы по направлениям мероприятий 

 

 N  

п/п 

         Наименование            

    направления мероприятия      

 Объем финансирования, рублей   

2017 год 2018 год 2019 год   всего   

1.  Организация муниципальных        

статистических наблюдений        

- - - - 

2. Приобретение         

статистической информации,       

необходимой для муниципального   

управления                       

13362,55 15000,0 16500,0 44862,55 

3.  Формирование         

статистической информации,       

необходимой для муниципального   

управления                       

- - - - 

 Всего                            13362,55 15000,0 16500,0 44862,55 

 

 

VII. Организация управления и механизм реализации программы 

 
Главный распорядитель бюджетных средств - администрация Уйского 

муниципального района Челябинской области. 

Ответственный исполнитель программы - администрация Уйского муниципального 

района Челябинской области. 

 

VIII. Ожидаемые результаты реализации программы 
 

Реализация Программы позволит обеспечить: 

- предоставление оптимальной интегрированной системы статистических 

показателей в соответствии с информационными потребностями органов местного 

самоуправления и других пользователей статистических данных; 

- высокую оперативность и максимальную достоверность статистической 

информации; 

- научно обоснованный подход при определении системы статистических 

показателей муниципального уровня и методов их формирования; 

- предоставление всем пользователям равного доступа к открытой статистической 

информации; 

- переход на качественно новый уровень информационного взаимодействия органов 

местного самоуправления с органами государственной статистики; 

- решение задач экономического анализа, прогнозирования различных социально-

экономических ситуаций с учетом конкретного положения дел. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выразится в 

следующем: 

- ежегодное увеличение интегрированных информационных ресурсов; 



- ускорение процесса сбора (обмена) статистических данных за счет внедрения 

электронного способа передачи информации; 

- рост объемов статистических информационных ресурсов муниципального уровня, 

доступных органам местного самоуправления. 

 

IX.Финансово – экономическое  обоснование программы 

 
Финансирование  программы  осуществляется за счет средств местного бюджета Уйского 

муниципального района. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сумма финансирования 

1. Приобретение         

статистической информации,       

необходимой для муниципального   

управления                       

2017 г. – 13362,55 руб. 

2018 г. – 15000,0 руб. 

2019 г. – 16500,0 руб. 

 

 

X. Оценка эффективности программы 
 

Индикаторы и показатели оцениваются по итогам отчетности по реализации 

программы в текущем году. Эффективность реализации программы оценивается на 

основании достижения целевых индикаторов и показателей программы путем 

сопоставления фактически достигнутых показателей и индикаторов с их плановыми 

значениями. 

 

Оценка  эффективности  = Оценка достижения планового показателя/ оценка 

использования бюджетных средств 

 

Оценка достижения планового показателя = фактический индикативный показатель / 

плановый индикативный показатель. 

 

Оценка  использования бюджетных средств = фактическое использование 

бюджетных средств / плановое использование бюджетных средств. 

 

Оценка эффективности (Оэф) будет тем выше, чем выше уровень достижения 

индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств, при 

этом : 

 

 Оэф >1 -  высокая эффективность реализации Программы ; 

0,5 < Оэф < 1 – низкая эффективность реализации Программы; 

Оэф < 0,5 – крайне низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты целевые 

значения индикаторов более чем в 2 раза) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 
к муниципальной  программе «Развитие 

 статистических информационных 

 ресурсов МО «Уйский муниципальный 

 район» на 2017-2019 годы»  
 

Приобретение статистической информации, необходимой для 

муниципального управления на 2017 год 
 

№ 

п/п 

Наименование публикации Вид 

публик

ации 

Перио-

дич-

ность 

публика

ции 

Вид 

представле

ния 

публикации 

Стои-

мость 

одного 

экземпля

ра 

(рублей) 

Коли- 

чество 

экземпля

ров 

одного 

периода 

(штук) 

Коли-

чество 

экземпля-

ров в год 

(штук, с 

учетом 

периодич-

ности и 

тиража) 

Итого-

вая сто-

мость за 

год 

(рублей) 

Публикации Челябинскстата 

1 Муниципальные 

образования Челябинской 

области. Основные 

социально-экономические 

показатели 

Сборн

ик 

1 

часть, 

 

2 часть 

Годовая Электронн

ый вид 

1875,40 1 1 1875,40 

Электронн

ый вид 

3055,15 1 1 3055,15 

2 Социально-экономическое 

положение городских 

округов и муниципальных 

районов Челябинской 

области 

Бюлле

тень 

Кварталь

ная 

Электронн

ый вид 

807,20 1 4 3288,80 

3 Основные социально-

экономические показатели 

развития муниципальных 

образований Челябинской 

области 

бюллет

ень 

Месяч-

ная 

Электронн

ый вид 

433,60 1 12 5203,20 

       ИТОГО 13362,55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


